
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 марта 2024 года №  190-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 30 мая 2017 года № 349-пп

В соответствии с Ф едеральным законом от 27 ноября 2023 года 
№ 561-ФЗ «О внесении изменений в Ж илищный кодекс Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 мая 2017 года № 349-пп «Об установлении Порядка принятия решения о 
проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном 
доме в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций 
природного или техногенного характера» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «в случае возникновения 
аварии, иных чрезвычайных ситуаций» заменить словами «в целях 
восстановления технического состояния этого многоквартирного дома в 
объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной
чрезвычайной ситуации»;

2) в преамбуле слова «частью 6» заменить словами «частью 6Л»;
3) в пункте 1 слова «в случае возникновения аварии, иных

чрезвычайных ситуаций» заменить словами «в целях восстановления 
технического состояния этого многоквартирного дома в объеме, необходимом 
для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации»;

4) в Порядке принятия решения о проведении капитального ремонта 
общего имущ ества в многоквартирном доме в случае возникновения аварии, 
иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, 
установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «в случае возникновения 
аварии, иных чрезвычайных ситуаций» заменить словами «в целях
восстановления технического состояния этого многоквартирного дома в 
объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной 
чрезвычайной ситуации»;

в пункте 1:
слова «частью 6» заменить словами «частью 6.1»;



2

слова «в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций» 
заменить словами «в целях восстановления технического состояния этого 
многоквартирного дома в объеме, необходимом для ликвидации последствий 
аварии, иной чрезвычайной ситуации»;

в пункте 2 слова «на 2014 - 2043 годы» исключить; 
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) В случае проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирном доме в целях восстановления технического состояния этого 
многоквартирного дома в объеме, необходимом для ликвидации последствий 
аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта 
на счете (счетах) Ф онда капитального ремонта многоквартирных домов 
Иркутской области (далее - региональный оператор), проводится без 
включения этого многоквартирного дома в краткосрочный план 
реализации региональной программы и только в объеме, необходимом 
для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации 
природного или техногенного характера, за счет средств регионального 
оператора, определенных статьей 13 Закона Иркутской области 
от 27 декабря 2013 года № 167-03 «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущ ества в многоквартирных домах на территории 
Иркутской области» в качестве денежных средств для обеспечения 
финансовой устойчивости деятельности регионального оператора, и 
учитывается при ежегодном внесении изменений в региональную 
программу.»;

в пункте 4 слова «иных чрезвычайных ситуаций» заменить словами 
«иной чрезвычайной ситуации»;

в пункте 8 слова «собственникам помещений в многоквартирном доме» 
заменить словами «органу местного самоуправления»;

в пункте 9 слова «собственники помещений в многоквартирном доме на 
общем собрании принимают» заменить словами «орган местного 
самоуправления принимает»;

пункт 10 признать утратившим силу; 
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Решение, принятое в соответствии с пунктом 9 настоящего 

Порядка, направляется региональному оператору.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

